АДМИНИСТРАЦИЯ СОЛТОНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
  04.08.2023                                                                                                      №482
                                                                                     с.Солтон

        Руководствуясь решением Солтонского районного Совета народных депутатов от 20.06.2023 № 18 «Об утверждении Порядка принятия решений  об установлении    цен (тарифов) на  работы, услуги муниципальных предприятий и учреждений Солтонского района Алтайского края»,  п о с т а н о в л я ю:
    1.Утвердить Положение  о комиссии об установлении  цен (тарифов) на  работы, услуги муниципальных предприятий и учреждений Солтонского района Алтайского края (прилагается).
      2.Признать утратившим силу  постановление Администрации Солтонского района от 16.07.2012 №498 «О  создании комиссии    по   регулированию тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений Солтонского района».
      3.Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных правовых актов  Солтонского района Алтайского края и  разместить   на официальном сайте Администрации Солтонского района

      4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставлю за собой
Глава  Солтонского района                                                  Л.П. Харламова
Согласовано

Начальник юридического отдела

Администрации района

Каширина О.В.
                                    Приложение

                                                                      к постановлению Администрации

                                               Солтонского района

                                                 от   04.08.2023 №482
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии  об установлении  цен (тарифов) на  работы, услуги муниципальных предприятий и учреждений Солтонского района Алтайского края
1. Общие положения
1.1. Комиссия об установлению цен (тарифов) на работы, услуги муниципальных предприятий и учреждений Солтонского района  Алтайского края (далее-Комиссия) является коллегиальным органом, образованным с целью обеспечения установления обоснованности цен (тарифов) на работы,  услуги муниципальных предприятий и учреждений Солтонского район Алтайского края.
1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется действующими Федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Алтайского края, Уставом муниципального образования Солтонский район Алтайского края, решением Солтонского районного Совета народных депутатов от 20.06.2023 № 18 «Об утверждении Порядка принятия решений  об установлении    цен (тарифов) на работы,  услуги муниципальных предприятий и учреждений Солтонского района Алтайского края» и настоящим положением.

    1.3.Персональный состав  комиссии утверждается распоряжением  Администрации Солтонского района.
2.Основные задачи Комиссии
2.1. Участие в проведении единой политики в области установления   цен (тарифов) муниципальных  предприятий и учреждений на территории  района.
.
2.2. Достижение баланса экономических интересов производителей и потребителей услуг.
2.3. Анализ представленных материалов в соответствии с действующим законодательством  по  вопросам, установления цен (тарифов)  на  работы, услуги муниципальных предприятий и учреждений   района.
2.4.
Подготовка предложений по вопросам установления цен (тарифов) на работы услуги муниципальных предприятий и учреждений района.
2.5.
Выявление неэффективных и необоснованных затрат, включаемых в расчеты цен (тарифов).
2.6.
Выявление внутренних резервов муниципальных предприятий и учреждений, связанных с повышением эффективности производства, улучшением его организации и обеспечением ресурсосбережения.
                   3.Основные задачи, права Комиссии
           3.1.
Комиссия запрашивает в установленном порядке в структурных
подразделениях Администрации района, органах местного самоуправления  района информацию по -вопросам, относящимся к ведению комиссии.
3.2.
Принимает решения по вопросам, относящимся к ее ведению.
3.3. Проводит анализ и прогнозирование экономической ситуации, складывающей  в процессе реализации мер установлению цен (тарифов) в  районе.
3.4. Приглашает на свои заседания представителей муниципальных предприятий     и    учреждений,     цены (тарифы)     на    услуги     которых    подлежат установлению, представителей структурных подразделений Администрации  Солтонского   района,   депутатов   Солтонского   районного   Совета   народных депутатов.

3.5.
Направляет заключение главе  района для принятия решения.

.                                            '  4.Порядок работы Комиссии
4.1. Комиссия формируется из представителей Администрации Солтонского района, представителей Солтонского районного Совета народных депутатов (по согласованию).
4.2. Комиссия состоит из председателя, заместителя, секретаря и членов Комиссии.
          4.3.Комиссию возглавляет председатель, (в его отсутствие заместитель председателя комиссии) который осуществляет общее руководство деятельностью комиссии, утверждает принимаемые решения,  назначает дату проведения заседаний, дает поручения членам Комиссии, несет ответственность за выполнение возложенных на комиссию функций.
        4.4.Секретарь комиссии осуществляет делопроизводство  комиссии и обеспечивает хранение документации  комиссии, выполняет  поручения председателя комиссии, выполняет  иные действия  организационно-технического характера,  связанные с работой комиссии.

4.5.В случае отсутствия на заседании Комиссии  без уважительной причине полномочных представителей муниципальных предприятий и учреждений, в отношении которых должен рассматриваться вопрос об установлении цен (тарифов), рассмотрение   осуществляется в их отсутствие.
      4.6.Представленные документы  рассматриваются Комиссией не более 30 дней со дня  их письменной регистрации.
4.7 Комиссия осуществляет свою работу в форме заседаний, которые созываются председателем  по мере необходимости. Заседания Комиссии проводит председатель Комиссии.
4.8.
Заседания Комиссии  считаются правомочными, если на них присутствуют не менее половины ее членов.
4.9
 Решения комиссии принимаются открытым голосованием  простым большинством голосов  присутствовавших  на заседании членов комиссии.
           Каждый член комиссии имеет один голос. В случае равенства голосов решающим является голос председателя комиссии.

         4.10 Решения комиссии оформляются протоколами и подписываются в течение 2-х рабочих дней всеми присутствовавшими на заседании  членами комиссии.

4.11 Выписка  из протокола  заседания комиссии с заключением  в течение 1 рабочего дня   направляются главе района для принятия решения.
Об утверждении  Положения  о комиссии об установлении  цен (тарифов) на работы, услуги муниципальных предприятий и учреждений Солтонского района Алтайского края